Quod ut ratum permaneat, présentera paginam sigilli mei munimine
roboravi. Hoc autem factum est sub testimonio capituli Sancti Amati
Duacensis et scabinorum Duacensium, Oliveri de Duaculo, Bernardi
de Castello, Reineri Malet, Jacobi de Ponte, Symonis de Castello,
Wiberti de Canali, Theoderici Tolet, Willelmi Cavette, Baldani Mone-
tarii, Roberti Porcelet, Andree Mulet presentibus, et assensum pre-
bentibus Juliana, uxore mea, et heredibus meis.

Anno Dominice Incarnationis millésime ducentesimo quinto.

9

1207, 12 mai.

Lettres des échevins relatant les deux dons faits devant eux par le tréso¬
rier de Saint-Amé à la collégiale, d'une rente foncière pécuniaire sur une
propriété bâtie, sous réserve de célébration d'obits pour la famille du
donateur, et d'une pièce de terre sise à Douai.

Original scell6 sur lacs de soie verts du grand sceau de la communauté (Demay,
Sceaux de la Flandre, I, n° .3923). Archives départementales du Nord : fonds de la
collégiale Saint-Amé de Douai, carton 3. l 6- lSS5/vo2g

Noverint omnes ad quos présentes littere pervenerint quod Thomas,
thesaurarius Sancti-Amati Duacensis, coram nobis scabinis Duacen-
sibus constitutus, donavit ecclesie Sancti-Amati in elemosinam très
marcas in perpetuum possidendas et ad presens werpivit, quas here-
ditarie iiossidebat super totum tenementum Roberti de Molendino,
juxta pontem Lignorum in Macello, ita tamen quod dicta eoclesia
reddet ecclesie Sancti-Pétri, singulis annis, unum fertonem pro prefati
thesaurarii et patris, matris, fratris et sororis ipsius obitibus. Reddet
etiR,m annuatim dicta ecclesia unum alium fertonem ipsi thesaurario
vel cuicumque voluerit dictus thesaurarius, quamdiu Werinus, p'ater
suus, vixerit ; qui ferto, post mortem ejusdem Werini, ad obitum suum
faciendum, canonicis et presbiteris ecclesie Sancti-Amati distribuetur.
Idem etiam Thomas donavit ecclesie Sancti-Amati, et simili modo
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coram nobis werpivit, totam terram quam hereditarie tenebat ante
ecclesiam Sanoti-Amati, inter domum suam canonicalem et heldas
juxta ruellam, cum omni edificio ibidem facto vel a quoeumque ibidem
facture.

Quod ut ratum permaneat, presentem paginam sigilli nostri muni-
mine et testium, qui présentes fuerunt, ibidem subscriptione robora-
vimus, Signum Jacobi de "Ponte, Wiberti de Canali,Baudani, Theoderici
Toulet, Roberti Porcelet junioris, Symonis de Castello, scabinorum.
Signum magistri Nicholai, ipsorum scabinorum clerici.

Actum anno de Incarnatione Domini M" CC° septimo, quarto idus
maii.

10

1212, juillet.

LeMres des échevins relatant la vente d'une maison faite sous obligation
devant eux par un individu à un chanoine de la collégiale Saint-Amé.

Original .scellé sur double queue du grand sceau de la communauté. Archives
départementales du Nord : fonds de la collégiale Saint-Amé de Douai, carton 3. 1 6- B ^

(Au dos) : Litterse de domo G. de Messines, quondam decani.

Nos scabini Duacenses, videlicet Wibertus de Canali, Theodericus
Toules, Renerus Maies, Jacobus de Ponte, Andréas Mules, Baldanus
Monetarius, Willelmus Cavete, notum facimus omnibus presentem
paginam inspecturis et audituris, quod Willelmus, filins Wicardi
Loiirrir, coram nobis vendidit magistro Gerardo de Messines, canonico
Sanoti-Amati Duacensis, domum illam que quondam. fuit Stephani
Patin, filii Godefridi, que dornus est juxta templum Beati Amati. Et
eandein domum debet idem Willelmus, qui maritus erat tune temporis
Margarete, filie prefati Stephani, super se et sua plenarie aquitare
prenominato magistro Gerardo. '

Gui, ad tutelam et ad munimen prefate domus, litteras patentes
sigillé nostro dediraus roboratas.

Actum in Hala Duacensi, anno Incarnationis Dominice M° 00° XII°,
raense julio.

11

1212, juillet.
Lettres de Vahhé et du chapitre de Vabbaye d'Anchin portant vente aux

bourgeois de leur part du tonlieu urbain, dont le monastère même demeu¬
rera exempt.

A, Texte. 1. Original scellé de deux .sceaux pendant sur lacs de soie : CC 169. —

2. Copie du second quart du xiv® siècle env. : registre AA 84, fol. 9'-10.
B. Traduction en roman de A2. Copie : mêmes registre et écriture que pour

A2, fol. 10.

Edit. d'après A2 et avec B : 1. Tailliar, Recueil d'actes,... n" 26[6]. — 2. Eseallier,
L'Abbaye d'Anchin, 149-150.
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Ego Symona, divina permissione abbaa i^quicincti, et nniversnm
ejiisdem loci capitiilum, notum facimua omnibus présentera paginam
inspecturis et audituris quod nos, benigne et de communi assensu
totius capituli et conventus nostri, vendidiraus burgensibus de Duaco
totam partem nostram thelonei quam habebamus in eadem villa, jure
hereditario ira perpetuum possidendam. Si quis autem fratrum nos-
troruin ex parte nostra super liae venditione,'vldelicet prefati thelonei,
jam dictos burgenses presumpserit molestare, nos eisdem burgensibus
de Duaco omniraodam guarandiam teneinur exibere. Nos vero et
servientes nostri, conductitii panera nostrum manducantes, ab exac-
tione thelonei erimus semper liberi. Noverint etiam universi quod nos,
ex nuramis quos recepiraus de venditione sepedicti thelonei Duacensis,
emimus decimam de Leliliue et deoimam de Divion, causa pacis et
nostre utilitatis.

Ut autera prefati burgenses super hoc et super predictis parum aut
nichil dubitare possint, eis, ad majorera securitatem et in testimonium
veritatis, presens scriptum sigillorum nostrorum appensione et testium
subscriptione dedimus confirmatum.
Signum Johannis, prioris. S. Arnulfl, cantoris.
S. Johannis de Florines, suppri- S. Arnulfî de Sin, presbiteri.

oris. S. Wiberti de Duaco.
S. Johannis de Dorlens, prepositi. S. Amulfi de Fruges.
S. Herberti, cellerarii. S. Ade de Gauderi.
S. Bernardi de Monte, hospita- S. Stephani de Duaco.

larii. S. Hugonis de Hesdinio.
Actura anno Dominice Incarnationis raillesimo ducentesirao duode-

cimo, mense julio.

12

1213, juin. — Lille.

Lettres de Louis, fils aîné de Philippe-Auguste, déclarant confirmer
aux bourgeois les privilèges que le comte Philippe d'Alsace leur avait
autrefois déjà ratifiés, refuser de conclure aucune paix avec Ferrand et
Jeanne, comte et comtesse de Flandre, sans leur assentiment et subordonner
sa restitution des otages douaisiens à certaines conditions relatives à une

forteresse urbaine.

A. Texte. 1. Okiginae. AA ]. Original autrefois scellé sur double queue. Une
partie du côté droit de la pièce a disparu ; les passages enlevés, mis entre [], ont été
restitués d'après A2. — 2. Vidimus copié du second quart duxiv® siècle env., donné
en juillet 1284, à Paris, par Philippe le Hardi ; registre AA 84, fol. 1.

B. Tbaditotign" en roman de A2. Copie : mêmes registre, folio et écriture que
pour A2.

Ludovicus, domini régis Francorum primogenitus, universis ad quos
littere présentas pervenerint, salutem. Noveritis quod nos burgenses
Duaci tenebimus ad bonas [cojnsuetudines ad quos Philippus bone
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memorie, qiiondam oomes Flandrie, eos tenuit, et quod nnllam pacem
faciemtis cum comité Fernando vel cum regina, coinitissa Flandrie,
sine eis. Et si nos viderimns fortericiam in villaDuaci, qixe nobis placeat
et quain possimus vel velimiis tenere, nos eis reddemus hostagios sues,
quando [perfecta erit] fortericia ad gratum et voluntatem nostram.

Actum in castris [apnd Insulam], anno Domini M" CC° tereiodecimo,
menso junio.

13

1213, juin.

Lettres du doyen et du, chapitre de la collégiale Saint-Pierre relatant le
double don par un bourgeois et par une veuve aux chevaliers du Temple
de deux rentes foncières pécuniaires sur une maison.

Oeiqinal autrefois scellé sur double queue. Archives Nationales : S 6200, liasse 32
(Ancien S 520865).

Indic. : 1. Mannier, Ordre de Malte. Les commanderies du Grand Prieuré de Prance,
681.'—2. Brassart, notes tirées des Archives de la maison du Temple,...
62.

(Au dos) : Pour rente au dehors de le porte des Wes.

A., Beati Pétri Duacensis decanus, et quod cum eo est capitulum,
universis presens scriptum inspecturis, salutem in Domino. Significa-
mus universitati vestre quod Petrus Mules, [burgensis] Duacensis, jiro
anime sue et antecessorum suorum sainte, venerabilibus fratribus
jnilitie ïempli in puram elemosinam dédit et concessit duodecim s.
Duacensis nionete super domum Walteri de Faumont extra portam
Vadorum sitam, libéré et absolute im perpetuum possidendos. Signi-
ficamus itaque vobis quod Godessendis, relicta Pétri Le Blanc, pro
anime sue et P., mariti sui, sainte, eisdem fratribus super eandem
domum in puram elemosinam unum fertonem ad pagamentum Dua-
cense dédit et concessit libéré et absolute im perpetuum possidendum.

Ad confirmationem igitur hujus rei requisiti a P. Mulet et G., vidua,
presentem paginam sigilli nostri munimine dignum duximus roborari.

Anno Domini actum M° 00° XIII°, mense junio.

14

1217, juillet.

Lettres des échevins relatant la donation par le seigneur de Saint-Albin
aux fondatrices du monastère de VAbbaye des Prés d'une rente sur un
manoir ou, à son défaut, d'une somme d'argent.

3o H vb /
A. Oeiginal autrefois scellé sur double queue. Archives départementales du Nord ;

fonds du couvent de r,i4bbaye des Près de Douai, carton 1. —B. Copie de 1300 env.

British Muséum : Addition, mss. 23932. Charte 28, fol. 16, col. 2.
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Universis presentem paginam inspecturis, soabini Duacenses, salu-
tera. Noverit iiniversitas vestra quod très de soabinis nostris, Andréas
Mules et Gervasius de Villa et Sigerus Moriaus recognoverunt coram
nobis, tanquam soabini, quod Gossuinus de Sancto-Albino, miles, dédit
in elemosinam Sancte, Fulceldi, Roscele, sororibus, et Marie Le Franche,
socie earumdem, manentibus in manso qui fuit Garini Mulet in pratis
Sancti-Albini, viginti s. par. et sex capones redditus, quos aocipiebat
.singulis annis super mansum jain dictum, et quicquid juris habebat in
manso memorato. Preterea, scirevolumus universos quod idemGosui-
nus conoessit mulieribus jam diotis octoginta Ib. par. accipiendas super
omnia que liabet, que justiciantur per scabinos, si ipse vel heres ejus
vel aliquis ex parte ipsius opponeret se elemosine memorate.

Huic elemosine interfuerunt testes et soabini Andréas Mules, Ger¬
vasius de Villa, Sigerus Moriaus ; et reeognitum est coram aliis scabinis
Teoderico Toulet, Raingero Salenbien, Johanne de Sancto Venantio,
Willelmo Guenebroohe, Johanne Cavete, Renero Malet, AVarino Majore
Ingelramo de A'^ergelai, Guidone Audefroi.

Quod ut ratum maneat, presentem paginam sigilli nostri munimine
fecimus roborari.

Actum anno gratie millesimo duoèntesimo septimodecimo, mense
julio.

15

1219, novembre.

Lettres du seigneur de Saint-Albin confirmant, en particulier devant
quatre bourgeois, la donation par son homme lige au monastère de VAb¬
baye des Prés de diverses terres sises dans Véchevinage et tenues en fief
du dit seigneur, et affranchissant à leur sujet le couvent de tout service
féodal.

30 H 12 132 et
A. Original scellé sur double queue. Archives départementales du Nord : fonds du

couvent de l'Abbaye des Près de Douai, carton 1. —B. Vidimus. 1. Original. Fonds
indiqué A. Vidimus original donné par l'évêque d'Arras, « Attrebati, anno » 1219,
« mense decembris, IlIIor nonas ejusdem mensis 1 », scellé sur lacs de soie. —2. Copie
de 1300 env. British Muséum : Addition, mss. 23932. Charte 39, fol. 20', col. 1.

(Au dos) : Li cartre Gossuin de Saint-Aubin de 26 rasieres de tere
ke Jachemes Bouciaus nos vendi.

Universis presentem paginam inspecturis, ego Gosuinus de Sancto-
Albino, miles, salutem in Domino. Sciât universitas vestra quod Jaco-
bus Bouceaus, ligius homo meus, de assensu meo et bene placito, con¬
oessit in elemosinam monasterio de Pratis juxta Duacum viginti et sex
raseriatas terre de feodo quem tenebat de me, quarum quatuor rase-
riate et paulo plus site sunt juxta Planoam, ad Crucem, quinque rase-
riate paulo minus, ad Longum campum, deoem raseriate, paulo minus,

1. Le 2 décembre.
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versus Escarpel, due raseriate et paulo plus, ad vicmii de Doregni,
quatuor raseriate et paulo plus, ad vicuin Vakerece, très cupe. Ipse
moniales dederunt Jacobo C et octoginta Ib. par. Jacobus autem,
antequain dedisset eis terras prefatas, dederat ipsis in elemosinam
super eandem terrain 40 Ib. par. monete. Hec autem Jacobus bene et.
légitimé fecit per partes suas, videlicet Sigerum Morel, Julianum do
Duaculo et Petrum Parvum. Ego autem prefatis monialibus concessi
dictas viginti et sex raseriatas terre, omnino libéré et absquo ullo ser-
vitio et justicia in perpetuum possidondas ; et, fide data, eisdem
promisi quod si aliquis de cetero ipsas inquietare vellet super hoc, ego
bona flde laborarem, sed non sumptibus meis, quod terram diotain
libéré et franque possiderent, ita quod dictam elemosinam ego et
lieres meus, jiro posse nostro, prefatis monialibus tenemur garandire.
Postea siquidera, ego et Jacobus terram ipsain et omne jus quod habuc-
ramus in ea, ad altare per ramum et glebam concessimus domui menio-
rate.